
2025 年 4 月 14 日 

お客様各位 

 

 

中国レアアースマグネットについて 

 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます 

 

このたび、2025 年 4 月 4 日付で以下のレアアース元素に関する輸出管理を強化する旨を

発表いたしました。 

 

●対象元素 

サマリウム(Sm)/ガドリニウム(Gd)/テルビウム(Tb)/ジスプロシウム(Dy)/ 

ルテチウム(Lu)/スカンジウム(Sc)/イットリウム(Y) 

 

この通達により、上記元素を含む製品の中国からの輸出には、今後、商務部の輸出許可が

必要となります。当社製品におきましても、上記元素を含む合金を使用しているため、本輸

出規制の対象となっております。 

対象マグネット：サマコバ磁石、ネオジム磁石の一部 

 

さらに、急な発令なこともあり、通関業者自体が手探りの状態で業務をおこなっており、

レアアースを使用していないマグネットについても HS コード「8505/永久磁石」が確認の

対象となっているので、通常より通関に時間を要しております。 

 

現時点で具体的な申請手続きの詳細はありませんが、今後の動向に注視しつつ、必要な対

応をとってまいります。 

 

 お取引様には納期などに関しまして影響を及ぼす状況となってしまいましたが、何卒ご理

解賜りますようお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

 

キャナック電子工業株式会社 

     代表取締役 勇崎宏貴 

 


